P.1

２０２６年２月２０日

大阪府Ｕ１５部会登録チーム代表者様

    一般財団法人大阪府バスケットボール協会

U15 部会 部会長  国子 裕樹

（ 扱 い  登 録 委 員 長  尾 後  学 ）

２０２６年度 (公財)日本バスケットボール協会チーム・競技者登録について
平素よりバスケットボールの支援及び発展にご協力いただきありがとうございます。2026 年度の（公財）

日本バスケットボール協会チーム・競技者登録手続きについてご案内いたします。手続き方法など詳細に関し

ましては「(公財)日本バスケットボール協会ホームページ」をご覧いただき、登録手続きおよびチーム加盟料

10,000 円（日本協会 5,000 円・大阪府協会 5,000 円）、競技者登録料 2,000 円/１名（日本協会 1,000 円・

大阪府協会 1,000 円）の支払いを行っていただきますようお願いいたします。この登録料につきましては、

登録チーム・競技者・指導者に様々な形で還元されています。大阪および日本のバスケットボールの発展、ま

たそれぞれのチーム・競技者がバスケットボールを楽しむことができる機会を増やすために、チーム・競技者

登録へのご協力をお願いいたします。なお、登録手続きはチーム責任者が一括して行ってください。

チーム・競技者登録手続きを始める前に…  登録は４月１５日午前９：００より開始します

□競技者登録に関して、競技者および保護者に説明をしてください。
（１）３年間同一チームでプレーすることを基本とすること。

（２）登録期限までに登録を完了していないと、参加できない大会や活動があること。

（３）移籍回数の制限はないが、大会によっては移籍に関する規定が設けられていること。

（４）登録チーム区分（中学校・クラブ・B ユース）によって参加できる大会・活動が異なること。（下表参照）

□登録手続きを開始する前に、「JBA 競技者登録についての確認書」で競技者

および保護者の意思を確認してください。（p.7 に書式例あり）

□チーム・競技者登録は５月３１日までに完了してください。

（前期 DC 活動参加選手は、４月３０日までに登録を完了してください。）
□チーム代表者は５月３１日までに「U15 チーム活動基本指針（大会運営協力に

関する同意を含む）」を策定し、提出してください。（p.2~3 上部に詳細記載）

＜登録チーム区分による大会参加について＞

 主な大会・活動（一部抜粋） チーム及び
競技者登録なし

登録チーム区分
中学校 クラブ B ユース

バ
ス
ケ
ッ
ト
ボ
ー
ル
協
会
主
催

日
本(

大
阪
府
・
各
都
道
府
県)

全国 U15 バスケットボール選手権大会（Jr. ウインターカップ） × 〇 〇 〇

大阪府 U15 バスケットボール選手権大会 × 〇 〇 〇

各招待試合（全関西、西日本、天理） × 〇 〇 〇

各地区ＤＣ活動（所属チームの所在地で参加） × 〇 〇 〇

大阪府 U15 交流リーグ × 〇 〇 〇

ＮＤＣ（National Development Center）活動 × 〇 〇 〇

ＪＹＡ（Junior Youth Academy）活動 × 〇 〇 〇

B ユース U１５各種大会 × × × 〇

ボ
ー
ル
連
盟
主
催(

ク
ラ
ブ
チ
ー
ム)

大
阪
府
ジ
ュ
ニ
ア
バ
ス
ケ
ッ
ト

近畿 U15 クラブ選手権大会（2026 年度はプレ大会） × × 〇 ×

クラブカップ（U15 選手権大会クラブチーム予選） × × 〇 ×

大阪府ジュニアバスケットボール選手権大会

（CBG クラブバスケットボールゲームズ（全クラ）および近畿ジュニア大阪府予選）
× × 〇 ×

近畿ジュニアバスケットボール選手権大会 × × 〇 ×

大阪府ジュニアバスケットボール新人大会 × × 〇 ×

連
盟
主
催

中
学
校
体
育

各地区の春季大会、秋季大会、新人大会 △ *1 〇 × ×

大阪中学校選手権大会（近畿大会大阪府予選） △ *1 〇 × ×

近畿中学校バスケットボール大会 × 〇 × ×

全国中学校バスケットボール大会 × 〇 × ×

*1 詳細は各登録チーム区分の連盟にお問い合わせください

    P.2

＜チーム・競技者登録（協会登録）についての連絡事項＞

登録手続きは Team JBA マニュアル https://team-jba.nf-support.jp/member/を参考にしてください

（１）登録手続きは Team JBA（https://team-jba.jp/login）より行ってください。

（２）登録手続き開始前に「JBA 競技者登録についての確認書(p.7)」および

「保護者用案内プリント（p.13～14）」を配布し、内容の説明をしてください。

（３）前年度と同じ団体、同じチーム区分で登録するチームは継続申請となり

ますので、登録実績のあるチームは、新規登録申請はしないでください。

また、チーム責任者が変わる場合は引継ぎを必ず行ってください。
※「中学校」区分で登録する場合、チーム名は中学校の正式名称で登録してください。

  なお、地域団体については、この限りではありません。

（４）チーム代表者は確実に受信できるメールアドレスを Team JBA に登録してください。

no-reply@team-jba.jp より大会実施要項や交流大会のお知らせ等を送る場合があります。

受信設定の確認・変更をお願いいたします。

（５）登録が完了したことを保護者に通知してください。（登録相互チェック）

登録手続き完了後、「競技者登録証」を速やかに配布してください。

協会登録期限の１週間前までに「競技者登録証」が選手・保護者へ未配布の場合は、チーム

責任者に問い合わせをするよう保護者用案内プリントに記載しています。

①「競技者登録証」をプリントアウトして配布する。

＜「競技者登録証」の発行手順＞

１．Team JBA へログインし、メニューバーより「チーム⇒チームメンバー⇒チームメンバー一覧」の順でクリック

２．ページ上部で出力したい選手を選択し、ページ下部の「ＰＤＦ登録証出力」をクリック

３．ＰＤＦ出力対象競技者一覧が表示されるので確認し、ページ下部の「出力する」をクリックする。

（６）「U15 チーム活動基本指針（指針の順守と大会運営協力に関する同意を含む）」の

提出を義務化します。未提出の場合は、大会参加への制限がかかる場合があります。

（提出方法などは次ページ上部に記載）

ﾏﾆｭｱﾙ

ﾛｸﾞｲﾝ

以下の注意点に留意して、登録手続きを行ってください。トラブル

防止のため、複数人で登録作業を進めてください。

チーム責任者

交代について

mailto:no-reply@team-jba.jp

    P.3

【作成および提出方法】［提出用 URL］https://forms.gle/EZFVqXmZsxDqwvbm7

①U15 部会 HP より基本指針のひな形（Word）の取得ができます。

 （p.5~6 の内容が記載されていれば、書式は問いません）

②４月１５日～５月３１日までに右記 QR コード（Google Form）の案内に

に沿って提出してください。なお、添付ファイルは PDF または画像データ

（最大５枚）を可としますが、できるだけ PDF で提出してください。

※提出受付後、確認メールが届きます。必ず受信したことを確認してください。

＜大阪府 U15 選手権大会への出場要件について＞2026 年度

◆１．２年生 初回登録（５月３１日まで）したチームで出場することができる（移籍不可）

＜１．２年生が U15 選手権の出場資格を失う場合＞

①初回登録したチーム区分以外の大会（練習や練習試合は含まない）に出場した場合

 例）中学校登録していた競技者が、クラブや B ユースの大会へ出場したとき など

②初回登録以降に他のチームへ移籍をした場合

◆３年生 初回登録（５月３１日まで）したチームで出場することができる（移籍不可）
ただし、2026 年度は中学校区分に初回登録した３年生のみ、クラブまたは

Ｂユースへ移籍して出場することができる（手続き①②を順守すること）

【手続き①】［提出用 URL］https://forms.gle/RSs61Yi3z5zLx7yH7

移籍先チーム責任者は、移籍予定申告書（p.8 参照・U15

部会 HP より Word ファイルの取得可）に必要事項を記

入し、４月１５日～６月３０日までに PDF または画像デ

ータを右記 QR コード（Google Form）の案内に沿って

提出してください。

※提出受付後、確認メールが届きます。必ず受信したことを確認してください。

【手続き②】大阪中学校選手権大会終了（敗退）後、８月１５日までに Team JBA にて

移籍申請手続きを行ってください。ただし、全中大会に出場する競技者は

８月２５日までに申請してください。

※移籍申請手続きの流れはこれまでと同じ方法となります

１．移籍申請書に記入・捺印 → ２．Team JBA で移籍申請を行う

＜３年生が U15 選手権の出場資格を失う場合＞

①初回登録したチーム区分以外の大会（練習や練習試合は含まない）に出場した場合

 例）中学校登録していた競技者が、クラブや B ユースの大会へ出場したとき

②上記  に記載されている【手続き①】および【手続き②】の期日を過ぎた場合

◆チーム  以下の条件①～③を満たすチームが出場することができる

①5 月 31 日までにチーム登録を完了しているチームであること

②5 月 31 日までに「U15 チーム活動基本指針」を策定し、提出しているチームであること

③以下のライセンス保持者が大会期間中帯同しているチームであること

１次ラウンド…コーチライセンス E 級以上、審判ライセンス E 級以上

２次ラウンド…コーチライセンス D 級以上、審判ライセンス E 級以上

移籍予定 提出

チーム指針 提出

    P.4

＜2026 年度 大阪府 U15 部会チーム・競技者登録および大会運営などに関する方針についての Q&A＞

Q1 これまで通り 2026 年度(令和 8 年度)以降も、クラブまたは B ユースに登録した選手は、中体連

(春季大会・大阪選手権大会（近畿・全中を含む）・秋季大会・新人大会など)主催の大会に出場
することはできますか？

2026 年度(令和 8 年度)より、クラブ区分チームに登録した選手は、中体連主催大会への出場が
原則できなくなります。登録チーム区分（中学校・クラブ・B ユース）によって出場できる大会
が異なります。詳しくは p.1「登録チーム区分による大会参加について」を確認してください。

Ｑ2 どのチーム区分に登録すべきか、悩んでいます。どうすればよいですか？

今後は、初回登録したチームで 3 年間活動することが基本となります。「友達が入るから」とい
った理由だけで安易に決めてしまい、「思っていたのと違った」と後悔して移籍したり、バスケ
ットボール自体を辞めてしまうケースも見受けられます。自分に合ったチーム・区分を選べるよ
う、じっくりと考えたうえで登録してください。

Q3  登録期限の 5 月 31 日より前に開催される大会へは、登録しないで出場することができますか？

出場できますが、未登録の状態で公式大会に出場した場合は「見なし登録（登録や移籍手続きを
していなくても、大会に出場した時点で所属先が決まる）」となり、初回登録はそのチームで登
録手続きをすることになります。トラブル防止のため、競技者や保護者には p.7「JBA 競技者登
録についての確認書」にて、登録チーム区分に関する意思を確認することを推奨します。

・新２・３年生は、２０２５年度中に登録制度の説明および登録チーム区分を決定できるように

チーム代表者に周知しております。よって２０２６年４月より登録チーム区分外の大会に出場
した場合は「見なし登録」に該当しますのでご注意ください。

・新１年生は、新年度のできるだけ早い時期に登録制度について説明し、「登録チーム区分」を
決定してください。ただし、新１年生がチーム事情などにより５月３１日までに行われる大会
に出場しなければならない場合、新しい環境に入って間もない時期であることを考慮し、「見
なし登録」には該当しないものとします。ただし、選手登録がすでに完了している新１年生が
他区分の大会に出場した場合は「見なし登録」に該当します。

Q4 クラブに登録するつもりだったが、誤って中学部活動に登録された場合、訂正や救済等の措置は

ありますか？

原則、訂正や救済措置は認められません。当部会では、誤登録を防ぐために p.7「JBA 競技者登録
についての確認書」にて意思を確認することを推奨しています。チーム責任者は１人ではなく、必
ず複数名で確認しながら登録作業を行ってください。

Q5 大阪府 U15 選手権大会の出場資格を教えてください。

≪中学３年生≫
〇 ５月 31 日までに初回登録したチーム区分で出場することができます。

※ただし、２０２６年度は５月 31 日までに中学校に登録した３年生のみ、所定の手続きを
期限内に行うことにより、クラブまたは B ユースへ移籍して出場することができます。

≪中学１，２年生≫
〇 ５月 31 日までに初回登録したチーム区分で出場することができます。

Ｑ6 クラブに登録して、中学校区分の大会に出場した競技者はどうなりますか？

見なし登録（登録や移籍手続きをしていなくても、大会に出場した時点で所属先が決まる）とな
ります。この競技者は、中学校へ移籍した選手となり、U15 選手権や近畿 U15 クラブ選手権な
どの大会へは出場することができません。また、他区分で登録している競技者を出場させた場
合、チームおよびチーム代表者に対して大会出場や各種活動への参加に制限がかかる場合があり
ます。各チーム代表者は、適切な選手起用をお願いします。

    P.5

2026 年  月  日

U15 チーム活動基本指針２０２６

1. チーム概要

チーム名（男子・女子）                         （       ）

チーム ID  登録カテゴリー・地区

チーム所在地

チーム連絡先(代表者) TEL  MAIL

チーム代表者  チーム副代表者

総務責任者 ※１  会計責任者 ※２

※１ チーム・競技者登録に関する案内配布と登録事務、各大会エントリーなどの事務 など

※２ チーム運営に関する会費の管理と会計報告書の作成  など

2. チームスタッフ

名   前 役 職（監督/コーチ）
保有ライセンス

コーチ 審判

3. チーム理念

[活動理念]    バスケットボールを通じて、心身ともに健康で自立心と協調性を備えた選手を育成する。

   ①技術術向上だけでなく、人間力も高める。

        ②バスケットボールを生涯にわたって楽しめるようにする。

[チーム規律] ①挨拶、礼儀を重んじる ②時間を守る

③仲間を大切にする   ④フェアプレー精神を重んじる

4. 目標

[短期目標]   ①〇〇大会でベスト〇〇進出 ②〇〇のスキルを習得する

[中期目標]  ①〇〇大会で優勝する  ②〇〇の戦術を習得する

[長期目標]   ①高校でもバスケットボールを続ける

     ②バスケットボールを通じて社会に貢献できる人材になる

    P.6

5. 活動内容

[練習日時]   週〇回、〇曜日と〇曜日の〇時から〇時

[練習場所]   〇〇体育館

[練習内容]   練習内容:基礎体力トレーニング、ドリブル、パス、シュート練習、ゲーム形式練習

[大会出場]   公式戦:〇〇リーグ、〇〇大会

[そ の 他]   合宿（〇〇地方）、イベント参加 (例: 地域のお祭り、ボランティア活動)

6. 指導方針

[指導理念]  ①選手一人ひとりの個性を尊重し、伸ばす指導

②バスケットボールの楽しさを伝える指導

③フェアプレー精神を重んじる指導

[指導内容] ①基礎技術の徹底  ②戦術理解の向上  ③体力強化  ④メンタルタフネスの育成

[指導体制]     原則複数名のコーチで指導を行う（保護者ボランティアの協力）

[諸 経 費]  ①TEAM JBA チーム登録費 （      円）

  ②TEAM JBA 競技者登録費 （      円）

        ③スポーツ安全保険加入費 （      円）

  ④チームウエアー購入費  （      円）

  ⑤大会参加費   （      円）

  ⑥月会費            （      円）

  ⑦その他            （      円）

7. 保護者との連携

[情報共有] ①保護者役員３名を選出し、チーム運営に関しての意見交換をする

        ②保護者会を定期的に開催する

③LINE グループ、メールなどで情報共有（練習日程、試合結果、お願いなど）

8. U15 チーム活動基本指針の順守と大会参加に関する同意

当チームは、U15 チーム活動基本指針を順守するとともに、各大会に定められた規定を守り、大会

運営にも積極的に協力することに同意します。また、競技者の登録状況（登録チーム区分）を正確

に把握し、登録区分以外の大会に競技者を出場させないよう責任をもって対応します。

以上

    P.7

JBA 競技者登録についての確認書２０２６

■競技者情報

競技者名

フリガナ

保護者名

フリガナ

メンバーID

住  所
〒

 ※初めて競技者登録をする場合は、メンバーID は空欄で構いません。

生年月日
年   月   日

（中学   年）

保 護 者

連 絡 先

電 話

メール

身  長 .   cm

■初回登録チームについて

チーム名（男子・女子）                        （ 男子 ・ 女子 ）

チーム登録区分 中学校  ・  クラブ  ・  B ユース

チーム所属地区 三島 ・豊能 ・ 北河内 ・ 中河内 ・ 南河内 ・ 泉北 ・ 泉南 ・大阪市

チーム所在地
〒

チーム ID T チーム代表者名

■保護者確認事項

１ 今年度の初回登録時の JBA 競技者登録は、上記の内容に基づいて行います。

２ 競技者登録およびチーム所属・移籍について以下の通り理解しています。

(1) ３年間同一チームでプレーすることを基本とすること。

(2) 競技者登録は５月３１日まで、前期 DC 活動参加選手は４月３０日までに完了すること。

（これらの登録期限までに登録完了していないと、参加できない大会や活動があります）

(3) 移籍回数の制限は撤廃されましたが、大会によっては移籍に関する規定が設けられていること。

(4) 登録チーム区分（中学校・クラブ・B ユース）によって参加できる大会・活動が異なること。

(5) 登録区分以外の公式戦に出場した場合、大会出場や各種活動参加に制限がかかる場合があること。

３ 登録期限 1 週間前（5 月 24 日）までに、チーム代表者から登録完了の報告がない場合は、速やか

にチーム代表者へ問い合わせを行い、登録相互チェックに協力します。

上記の通り確認しました。                          （自署または押印）

２０  年  月  日 確認者名（保護者名）

    P.8

２０２６年  月  日

（一財）大阪府バスケットボール協会

U15 部会長 国子 裕樹 様

＜ 移 籍 予 定 申 請 書 ＞

以下の通り、大阪府 U15 選手権大会出場に関わる移籍予定について報告いたします。

■申請者＜競技者情報＞

競技者名

フリガナ

保護者名

フリガナ

  印

メンバーID

生年月日
年   月   日

（中学   年）

保 護 者

連 絡 先

電 話

メール

■初回登録チーム（中学校）

上記競技者が、下記チームに移籍することを承認します

チーム名  男子 ・ 女子

チーム ID
（１０桁）

T
チ ー ム
代 表 者

 印

チ ー ム
所 在 地

〒

チ ー ム
代 表 者
連 絡 先

電 話

メール

■移籍先チーム（クラブまたは B ユース）

チーム名  男子 ・ 女子

チーム ID
（１０桁）

T
チ ー ム
代 表 者

 印

チ ー ム
所 在 地

〒

チ ー ム
代 表 者
連 絡 先

電 話

メール

移籍のためには、移籍予定申請書（本書式）と U15 カテゴリー移籍申請書（JBA 書式）が必要です

【手続き①】４月１５日～６月 30 日までに「移籍予定申請書（本書式）を Google Form で提出する。

【手続き②】８月１５日までに Team JBA にて移籍申請手続きを行う。（２０２５年度の方法と同じ）

ただし、全中大会に出場する競技者は８月２５日までに申請を完了すること

Team JBA での移籍手続きの詳細は、「２０２６年度 (公財)日本バスケットボール協会

チーム・競技者登録について」に記載されていますので、必ず確認してください。

必ず押印してください

必ず押印してください

必ず押印してください

    P.9

＜大阪府 U15 カテゴリー 移籍に関しての連絡事項＞

移籍回数の制限は撤廃されましたが、「U15 カテゴリー中期方針２０２５」では最初に登

録したチームで３年間プレーすることが基本とされています。移籍期限（所属完了日）の規

定を設けている大会もありますので、よく確認して手続きを行うようにしてください。

移籍手続きが必要なケース

・他チームへ移籍するとき（中学校↔中学校、中学校↔クラブ、中学校↔B ユース、クラブ↔B ユース）

＜ 書類作成の前に… ＞必ず選手・保護者・両チーム代表者間で移籍に同意してください

           ＊選手を介して書面だけのやり取りだけではなく、手違いを防ぐためにも

両チーム責任者(大人同士)が連絡を取り合う事が望ましい

＜移籍が決まったら…＞P.10「U15 カテゴリー移籍手続きガイド」に沿って手続きを進めてください

＜移籍申請をする際に特に注意する項目＞

□移籍先チーム責任者

■p.4 移籍申請にあたっての事前準備⑤ ※データのファイル名は必ず以下の通りにしてください

「U15 移籍申請書_（当該選手のメンバーID９桁）_移籍申請者氏名（フルネーム）」

■p.4 移籍申請手続き ① ※申請理由を必ず入力してください

「●●を理由に、●●チーム（移籍先チーム名）への移籍を希望しているため」

□移籍元チーム責任者

■移籍申請書に記入押印しても移籍手続きは完了しません。後日、Team JBA 上で移籍元チーム責任

者の脱退申請の承認（■p.10 移籍申請手続き②）が必要となります。申請を承認しないと手続き

が進みませんので、確認をお願いします。

＜所属完了日を設定している大会＞

下記の大会へ出場するためには、５月３１日までに競技者登録が完了している競技者であること、

そして以下の大会ごとに定められている条件を満たす必要があります。

＜ （一財）大阪府バスケットボール協会主催＞

・大阪府 U15 バスケットボール選手権大会(全国 Jr ウインターカップ予選)

＊競技者は初回（５月３１日までに）登録したチームで出場可（移籍不可）

＊初回登録が中学校の３年生は別途定める方法で移籍をして出場することができる（p.3「出場要件」参照）

＜ 大阪府ジュニアバスケットボール連盟主催（クラブチーム）＞

・近畿 U15 クラブ選手権大会（クラブチームのみ）

＊競技者は初回（５月３１日までに）登録したチームで出場可（移籍不可）

・大阪府ジュニアバスケットボール選手権大会（クラブチームのみ）

＊競技者は６月３０日時点の所属チーム（試合当日も同一チームに所属していること）で出場可

＊移籍する場合は、６月１５日までに Team JBA で■移籍申請手続き①②（p.10 参照）を完了すること

※３年生のみ８月３１日時点の所属チームで出場可（6/30 までに移籍予備申請、8/15 までに Team JBA で移籍申請が必要）

・大阪府ジュニアバスケットボール新人大会（クラブチームのみ）

＊競技者は１２月３１日時点の所属チーム（試合当日も同一チームに所属していること）で出場可

＊移籍する場合は、１２月１５日までに Team JBA で■移籍申請手続き①②（p.10 参照）を完了すること

詳細は、大会を主催する連盟に確認してください

    P.10

←JBA U15 カテゴリー 登録 ページ
※登録・移籍について詳細が載っています

  移籍申請書もこのページから入手できます

    P.11

移籍申請書は JBA ホームページよりダウンロードしてください

押印漏れに注意

押印漏れに注意

押印漏れに注意

    P.12

    P.13

２０２６年２月２０日

保護者様

    一般財団法人大阪府バスケットボール協会

U15 部会 部会長  国子 裕樹

（扱い 登録委員長 尾後 学）

２０２６年度 (公財)日本バスケットボール協会チーム・競技者登録について

平素よりバスケットボールの支援及び発展にご協力いただきありがとうございます。2026 年度の（公財）

日本バスケットボール協会チーム・競技者登録手続きについてご案内いたします。手続き方法など詳細に関し

ましては「(公財)日本バスケットボール協会ホームページ」をご覧いただき、登録手続きおよびチーム加盟料

10,000 円（日本協会 5,000 円・大阪府協会 5,000 円）、競技者登録料 2,000 円/１名（日本協会 1,000 円・

大阪府協会 1,000 円）の支払いを行っていただきますようお願いいたします。この登録料につきましては、

登録チーム・競技者・指導者に様々な形で還元されています。大阪および日本のバスケットボールの発展、ま

たそれぞれのチーム・競技者がバスケットボールを楽しむことができる機会を増やすために、チーム・競技者

登録へのご協力をお願いいたします。なお、チーム・競技者登録手続きは、各チーム代表者が代理で行います。

競技者登録についてチーム代表者より以下の説明があります

□競技者登録及びチーム所属・移籍に関して
(1) ３年間同一チームでプレーすることを基本とすること。

(2) 競技者登録は５月３１日まで、前期 DC 活動参加選手は４月３０日までに完了すること。

（これらの登録期限までに登録完了していないと、参加できない大会や活動があります）

(3) 移籍回数の制限はなくなりましたが、大会によっては移籍に関する規定が設けられていること。

(4) 登録チーム区分（中学校・クラブ・B ユース）によって参加できる大会・活動が異なり、原則、登録チーム区分以

外の公式戦には出場できないこと。（違う区分の大会に参加した場合は、大会出場など制限がかかる場合がある）

□登録手続き前の提出書類について
登録に関するトラブル防止のため、「JBA 競技者登録についての確認書」にて登録の意思を確認します。

□相互チェックについて
登録期限１週間前（５月２４日）までに、チーム代表者から登録完了の報告がなければ、チーム代表者に登録手続き

について問い合わせをお願いします。

＜登録チーム区分による大会参加について＞ *1  詳細は各登録チーム区分の連盟にお問い合わせください

 主な大会・活動（一部抜粋） チーム及び
競技者登録なし

登録チーム区分
中学校 クラブ B ユース

バ
ス
ケ
ッ
ト
ボ
ー
ル
協
会
主
催

日
本(

大
阪
府
・
各
都
道
府
県)

全国 U15 バスケットボール選手権大会（Jr. ウインターカップ） × 〇 〇 〇

大阪府 U15 バスケットボール選手権大会 × 〇 〇 〇

各招待試合（全関西、西日本、天理） × 〇 〇 〇

各地区ＤＣ活動（所属チームの所在地で参加） × 〇 〇 〇

大阪府 U15 交流リーグ × 〇 〇 〇

ＮＤＣ（National Development Center）活動 × 〇 〇 〇

ＪＹＡ（Junior Youth Academy）活動 × 〇 〇 〇

B ユース U１５各種大会 × × × 〇
ボ
ー
ル
連
盟
主
催(

ク
ラ
ブ
チ
ー
ム)

大
阪
府
ジ
ュ
ニ
ア
バ
ス
ケ
ッ
ト

近畿 U15 クラブ選手権大会（2026 年度はプレ大会） × × 〇 ×

クラブカップ（U15 選手権大会クラブチーム予選） × × 〇 ×

大阪府ジュニアバスケットボール選手権大会

（CBG クラブバスケットボールゲームズ（全クラ）および近畿ジュニア大阪府予選）
× × 〇 ×

近畿ジュニアバスケットボール選手権大会 × × 〇 ×

大阪府ジュニアバスケットボール新人大会 × × 〇 ×

連
盟
主
催

中
学
校
体
育

各地区の春季大会、秋季大会、新人大会 △ *1 〇 × ×

大阪中学校選手権大会（近畿大会大阪府予選） △ *1 〇 × ×

近畿中学校バスケットボール大会 × 〇 × ×

全国中学校バスケットボール大会 × 〇 × ×

    P.14

保護者の方へのお願い

①登録が完了したことを保護者の方にお知らせするため

に、チーム責任者よりメンバーカードを配布します。

もし登録期限の１週間前になっても配布されていない

場合は、お手数ですが登録が完了しているかチーム代表者に確認してください。

＊2025 年度より従来のメンバーカードとシールの発行は取りやめています

お子様のバスケットボールに取り組む環境を整えるため、チーム代表者と

協力して相互チェックを行っていただきますようお願いいたします。

②年度途中で他チームへの移籍を希望する場合は、選手、移籍元・移籍先チーム代

表者とよく話し合い、計画的に手続きを進めてください。下記のように大会に出

場するための所属完了日を定めている大会もあります。移籍をお考えの際は、早

めに所属チーム代表者にご相談ください。

＜所属完了日を設定している主な大会＞

下記の大会へ出場するためには、５月３１日までに競技者登録が完了している競技者であること、

そして大会ごとに定められている所属完了日の条件を満たす必要があります。なお、各大会に関する

詳細につきましては、所属チーム代表者を通じて大会主催者へお問い合わせください。

＜ （一財）大阪府バスケットボール協会主催＞

・大阪府 U15 バスケットボール選手権大会(全国 Jr ウインターカップ予選)

＊競技者は初回（５月３１日までに）登録したチームで出場可（移籍不可）

＊初回登録が中学校の３年生は別途定める方法で移籍をして出場することができる（詳細はチーム代表者に要確認）

＜ 大阪府ジュニアバスケットボール連盟主催（クラブチーム）＞

・近畿 U15 クラブ選手権大会（クラブチームのみ）

＊競技者は初回（５月３１日までに）登録したチームで出場可（移籍不可）

・大阪府ジュニアバスケットボール選手権大会（クラブチームのみ）

＊競技者は６月３０日時点の所属チーム（試合当日も同一チームに所属していること）で出場可

＊移籍する場合は、６月１５日までに Team JBA で■移籍申請手続き①②（p.10 参照）を完了すること

※３年生のみ８月３１日時点の所属チームで出場可（6/30 までに移籍予備申請、8/15 までに Team JBA で移籍申請が必要）

・大阪府ジュニアバスケットボール新人大会（クラブチームのみ）

＊競技者は１２月３１日時点の所属チーム（試合当日も同一チームに所属していること）で出場可

＊移籍する場合は１２月１５日までに Team JBA で移籍申請手続きを完了すること（詳細はチーム代表者に要確認）

＊移籍の可否判断は移籍申請手続き完了後、２週間程度かかります。
＊個人の理由で可否判断を早める事はできません。余裕をもって手続きを進めてください。